
Në komunën piktoreske të Istogut, Kosovë, një nismë transformuese 

mjedisore po merr formë. Zhvillimi i një tuneli freskues është fokus i 

kësaj përpjekje, duke shërbyer si një qendër për edukimin mjedisor dhe 

angazhimin e komunitetit. Ky aktivitet synon të inkurajojë banorët të 

mbjellin drunjë dhe të kuptojnë rolin jetik që ato luajnë në thyerjen e erës, 

duke krijuar përfundimisht një mjedis më të qëndrueshëm dhe më të 

sigurt. Aktivitetet theksojnë përfitimet e gjera mjedisore nga drunjtë, duke 

përfshirë rolin e tyre në pastrimin e ajrit, ruajtjen e karbonit dhe sigurimin 

e habitatit për faunën e egër. Tuneli freskues paraqet modele të thyerjes 

së erës që ilustrojnë përfitimet praktike nga drunjtë në zvogëlimin e 

shpejtësisë së erës dhe parandalimin e erozionit të tokës.

Projekti ka shpërndarë një numër të fidaneve për qytetarët e Istogut me 

shpjegimin e procedurave të mbjelljes. Ky aktivitet është shumë i 

rëndësishëm pasi është bashkë-financuar nga afaristët lokal dhe tregon 

interesin e lartë të komunitetit lokal për të trajtuar çështjet përmes 

Zgjidhjeve të Bazuara në Natyrë.

Studenti i fakultetit pyjor duke matur 

rritjen e fidaneve në Restelicë 
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Rreziqeve nga Katastrofat përmes Sistemit Kombëtar të 

Informimit për Zjarret Pyjore (NFFIS) dhe Eco-DRR

 Qëllimi i këtij projekti është të fuqizojë kapacitetet e 

zyrtarëve qeveritarë në parandalimin dhe zbutjen e zjarreve 
pyjore dhe katastrofave të tjera natyrore përmes krijimit të 

NFFIS dhe Eco-DRR.

Kolasin

Buletini i NFFIS dhe ECO-DRR për Ballkanin Perëndimor

Projekti për Ndërtimin e kapaciteteve për Zvogëlimin e Rreziqeve 

nga Katastrofat përmes Sistemit Kombëtar të Informimit për Zjarret 

Pyjore (NFFIS) dhe Eco-DRR

Mars 2021 - Shkurt 2026

Projekti pas planit të dizajnit për zhvillimin e Pyllit për parandalimin e 

ortekëve, mbolli rreth 13,000 fidane, duke synuar të zvogëlojë rrezikun e 

ortekëve të ardhshëm në Restelicë duke promovuar zhvillimin e pyjeve, 

që shërben si një barrierë natyrore kundër rrëshqitjeve të borës. Për të 

siguruar suksesin afatgjatë të kësaj përpjekjeje të madhe të mbjelljes, në 

maj 2024 u krye një studim për shkallën e mbijetesës. Kjo anketë 

përfshinte studentë të pylltarisë, të cilët luajtën një rol të rëndësishëm në 

vlerësimin e shëndetit dhe qëndrueshmërisë së fidanëve të sapo 

mbjellë. Angazhimi i tyre jo vetëm që ofroi të dhëna të vlefshme mbi 

suksesin e mbjelljes, por gjithashtu u ofroi atyre përvojë praktike dhe të 

drejtpërdrejtë në menaxhimin e pyjeve.

Rezultati 2.1 Pyllëzimi për parandalimin e Ortekut 

në Restelicë-Aktivitetet Monitoruesees

Rezultati 2.2 Aktivitete Ekologjike – Istog

Tuneli freskues



Mali i Zi/Kosovë: Rezultati 1

・Zgjërimi i MEFFIS/NFFIS.

Mali i Zi: Rezultati 1

・ U miratua akt nënligjor për 

MEFFIS-in.

Mali i Zi: Rezultati 2

・Aktivitetet e Eko-grupës në Ulqin

・Monitorimi i aktiviteteve PFVR në Kollashin

Kosovë: Rezultati 2

・Monitorimi i pyllit për ndaljen e orteqeve

・Aktivitetet për formimin e pyllit për thyerjen e erërave

Sfondi

Na përcjellni!

Faqja Facebook
https://ww.facebook.
com/WestBalkanNFFI
SandEcoDRRProject
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Ministria e punëve të 

brenshme (MPB) –
Drejtoria për 
mbrojtje e shpëtim 
(DMSH)

Japan International
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(JICA)

Aktivitetet monitoruese në Ulqin

Vitin e kaluar, në kuadër të Projektit, në Kolashin janë realizuar aktivitete për 

restaurimin e vegjetacionit pas zjarrit (PFVR). Në përgjigje të nevojave 

restauruese të kësaj zone, u mbollën 9500 fidanë bredh dhe 500 fidanë pishë 

të zezë. Këto aktivitete janë pjesë e një strategjie gjithëpërfshirëse për të 

rivendosur peizazhin dhe për të promovuar një ekosistem të shëndetshëm. 

Përveç mbjelljes, Projekti zbatoi masa thelbësore të kontrollit të erozionit të 

tokës, duke përfshirë ndërtimin e barrierave prej druri (LEB) dhe gardheve të 

endura. Këto masa janë të nevojshme për stabilizimin e tokës (parandalimin 

e erozionit), si dhe krijimin e një mjedisi stimulues për bimësi të re. Ne u 

angazhuam gjithashtu në skarifikimin e tokës, gjë që lehtësoi rigjenerimin 

natyror, duke nxitur rritjen e specieve bimore autoktone që janë kyçe për 

ekuilibrin ekologjik të zonës. Kemi kënaqësinë të raportojmë se fidanët po 

tregojnë shenja të rritjes dhe përshtatjes së fortë. Masat e kontrollit të 

erozionit të tokës, të ndërtuara nga trungje dhe degë, mbajnë në mënyrë 

efektive tokën dhe në këtë mënyrë minimizojnë erozionin e mëtejshëm, duke 

siguruar në të njëjtën kohë mbrojtje për fidanët. Monitorimi i rregullt dhe 

zbatimi i masave parandaluese është jashtëzakonisht i rëndësishëm. Ekipi 

ynë do të monitorojë situatën dhe do të bëjë gjithçka të nevojshme që këto 

aktivitete të çojnë në stabilitet afatgjatë ekologjik. Ne vlerësojmë mbështetjen 

e partnerëve tanë, e cila ishte jetike për arritjet e Projektit tonë. Së bashku po 

ndërmarrim hapa të rëndësishëm në rikthimin e bukurisë natyrore të 

Kolashinit.

Aktivitetet e Eko-grupës në Ulqin
Muajt ​​e fundit, në kuadër të Projektit, popullata e re nga Ulqini është angazhuar 

përmes një sërë aktivitetesh të eko-grupit të sapoformuar (Vëllimi 6 përmban më 
shumë informacion). Gjatë bashkëpunimit me pesë shkolla vendore, ne u kemi 
ofruar studentëve një mundësi unike për të fituar njohuri bazë rreth metodologjisë 
profesionale të kërkimit përmes punës praktike. Nxënësit shpërndanë me 
entuziazëm fletushka në gjuhën malazeze, shqipe dhe angleze brenda shkollës së 

tyre, duke nxitur frymën e përfshirjes dhe bashkëpunimit mes nxënësve dhe 
mësuesve. Një nga aktivitetet kryesore ishte një anketë gjithëpërfshirëse e kryer në 
plazhin e Velikës në Ulqin. Kulmi i përpjekjeve të tyre ishte një studim i detajuar i 
zonës pyjore të Velika Plazha, ku studentët vëzhguan faktorët që ndikojnë në 
mjedis, duke përfshirë gjendjen e pemëve dhe mbulesës, cilësinë e tokës, 

rigjenerimin dhe praninë e mbetjeve. Kjo përvojë praktike jo vetëm që rriti 
ndërgjegjësimin e tyre për çështjet mjedisore, por gjithashtu përmirësoi aftësitë e 
tyre të vëzhgimit dhe analizës. Në fund të sondazhit, Eko-grupi prezantoi 
pikëpamjen e tij për situatën aktuale, së bashku me rekomandimet për 
përmirësimin e praktikave të menaxhimit të pyllit me pisha në plazhin e Velikës. 

Rezultati i punës së Eko-grupit konfirmon se përfshirja e të rinjve është shumë e 
dobishme për mbrojtjen e mjedisit. Ne jemi shumë krenarë për përkushtimin dhe 
entuziazmin e treguar nga këta eko-entuziastë të rinj dhe presim me padurim 
ndikimin e tyre të vazhdueshëm në komunitetin dhe mjedisin tonë.
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Barierat nga druri (LEB)

LEB dhe parcelat e mbjedhura

Ndarja e fletushkave në shkollat e Ulqinit

Hulumtimi në terren i Eko-grupit në Plazhin e 

madh
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